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Abstract

This thesis provides insight into factors that influence the innovation activity

of small and medium enterprises (SMEs) in the Czech Republic. Its key part

analyzes a survey conducted among over eleven hundred Czech SMEs. A model

of determinants of innovations is constructed and estimated. Own R&D is

identified as a key driver of innovations for the firms. Other important factors

include investment into technology, improvement of quality of a product or

service or presence on foreign markets. Barriers to innovations and external

factors with negative impact as perceived by the firms do not prove to constitute

a real inhibitor of innovative activities.

Keywords SME, innovation, entrepreneurship, small and

medium enterprise
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Abstrakt

Tato práce poskytuje vhled do faktor̊u ovlivňuj́ıćıch inovačńı aktivitu malých a

středńıch podnik̊u (MSP) v České republice. Jej́ı kĺıčovou součást́ı je analýza

provedeného dotazńıkového šetřeńı mezi v́ıce než tiśıcem českých MSP. Pomoćı

modelu inovaćı jsou identifikovány hlavńı faktory, které je ovlivňuj́ı. Vlastńı

výzkum a vývoj je vyhodnocen jako hlavńı zdroj inovaćı. Mezi daľśı d̊uležité

faktory ovlivňuj́ıćı inovace patř́ı investice do technologíı, zlepšováńı kvality pro-

dukt̊u a služeb nebo př́ıtomnost na zahraničńıch trźıch. Bariéry inovaćım a neg-

ativńı vněǰśı vlivy, tak jak je vńımaj́ı firmy, nepředstavuj́ı dle závěr̊u modelu

skutečné překážky inovačńım aktivitám.

Kĺıčová slova MSP, inovace, podnikáńı, malé a středńı

podnikáńı
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Chapter 1

Introduction

What are the determinants of success of the small and medium firms? That is

an interesting and crucial question to ask, especially in the context of current

evolution of the world. Globalization, fast pace and uncertainty are at the heart

of it. Identifying the right characteristics of a firm that empower it to thrive

in these settings can thus lead to factors of its success. Among other beliefs

is a thesis that Small and Medium Enterprises (SMEs) are best suited to take

advantage of these trends. Capacity to innovate is considered another strong

precondition for ability to survive, grow and retain a competitive advantage.

This text aims to explore those theses from a closer look, focusing especially

on environment of SMEs in the Czech Republic, their innovative activities and

the support they receive.

An important economic discussion tackles the optimal size of a company and its

consequences for ability of a firm to act as a valid player in the socio-economic

environment in a region, a state, a continent, or in the whole world. Firms of

various sizes have also various characteristics that to some extent determine

their role in the respective environment. According to these attributes the sub-

jects can be either supported or regulated by the government, which usually

looks at three main areas of their possible benefits to wellbeing of the whole

society. These are their contribution to economic growth and employment and

their competitiveness among other firms in the industry both domestically and

internationally. Those who manage to successfully fulfill the goals should at-

tract the attention of support and be naturally rewarded by tangible economic

profit.
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Innovations play an indispensable role in everyday activities of today’s soci-

ety, spanning across all areas of our lives. They are especially important in

technical and economic disciplines. Whereas they are a key to progress in the

former one, they are an essence of success or failure for the later one. Innova-

tive activities have become an important aspect of every economic or scientific

activity, because they create new space for potential specialization and future

growth. They allow us to push limits further and the new quickly becomes

the standard. In the ever more globalized and interconnected world they are

a necessity rather than an option for firms if they want to survive and grow

further. Thanks to their creative nature they embody positive benefits both

for their inventor and their user. The inventor usually earns a reward in a

form of money or respect. The user then gets a result with improved quality,

availability, diversity or increased quantity.

The question is whether small or large firms are better suited to bring the

desired goals of growth, employment and competitiveness and whether inno-

vation is something that can significantly improve chances of firms to achieve

success. This text will argue that small and medium sized businesses and espe-

cially their innovative activity are capable of and well suited for pursuing such

desirable goals. The capacity alone is not enough to bring favorable results.

Since they play a vital role for the Czech economy, this potential should be

well developed and constantly nurtured by means of direct and indirect state

support.

Chapter 2

Role of SMEs in economy

2.1 Definition of SME

Before we start dealing with SMEs, it is important to introduce their definition,1

which is based on Commission Recommendation (2003/361/EC) and came into

effect on 1 January 2005. As a novelty it introduces the new category of micro

enterprise. The key drivers that determine to which size-category a firm be-

longs are: number of employers and either its turnover or balance sheet total.

We can find three subcategories within the SME segment, presented in Table

2.1.

Table 2.1: Definition of SME: Key size determinants

Company size Employees Turnover Balance sheet total

Medium < 250 ≤ ¿50m ≤ ¿43m
Small < 50 ≤ ¿10m ≤ ¿10m
Micro < 10 ≤ ¿2m ≤ ¿2m

Source: Author, Commission Recommendation (2003/361/EC).

There is also a criterion of independence, which defines an autonomous

firm as having no possessive or voting rights in other companies or owns less

than 25% of core capital or voting rights, whichever is greater, in one or more

other companies. Alternatively, other firms own less than 25% of core capital

or voting rights in an autonomous company. Public investment enterprises,

1It is necessary to point out that there are various definitions of SMEs. They differ across
countries and organizations. This text will follow the one described.
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universities, research centers, institutional investors or local independent au-

thorities are an exception. These can hold a share of up to 50%. A firm uses

the number of staff headcount criterion and financial indicators only from its

own financial statements if it satisfies the above mentioned percentage limits.

The definition and the thresholds, which used to be lower, are important es-

pecially for the purpose of effective addressing of support for firms of various

sizes (European Commission, n.d.). The limits are set to enable a wide range of

companies to be involved in support schemes for SMEs and make them eligible

for accessing grants and subsidies. Their independency definition is supportive

to the role of venture capital funds, ”business angels” and other small-firm-

investment-oriented institutions. Their share in a firm of up to 50% does not

disqualify this firm from above mentioned grant and other schemes. The mo-

tive behind classifying firms according to dependency as autonomous, partner

and linked is mainly to divide them according to their ability to obtain external

funding. The main goal of the system of categories designed in a way that was

described above is that the right companies have access to the right financing

sources.

2.2 Role of SMEs in economy

SMEs are a fundamental component of every market oriented economy. Their

vital role is justified by a plenty of macro and micro-economic indicators and

stretches beyond economic rationale to the socio-political dimension. Since

they are evident contributors to employment and economic growth and con-

tinually provide improvements to overall well-being throughout the country,

they are often in focus of government support and grant schemes from the

EU. These support schemes are not meant to give SMEs an unfair advantage

over other subjects, but rather to help them overcome some of their weak sides

which they cannot overcome by themselves. Focusing solely on this segment

does not create a successful economy, but leaving it to its own fate might not

bring the desired goals either. This chapter will focus on both qualitative and

quantitative aspects of SMEs in the national economy.

Among the most admired qualities of small businesses2 is their flexibility, from

2The terms ”small firms”, ”small businesses” or ”SMEs” will be used interchangeably.
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both internal and external perspective. Thanks to their size they can quickly

react to changing economic conditions, e.g. by entering or exiting a particular

business, and are less burdened by administrative or regulatory requirements.

They adapt new technologies fast and react to new trends quickly. On the other

hand, they are not usually equipped with sufficient capacities to promptly scale-

up in case of a sudden increase of demand. They are also vulnerable in terms

of their limited capability to diversify their production, both in territorial and

product-range aspect, especially in the short term. Another strength of small

firms stems from their usually flat organizational structures. They are able to

decide very quickly because they do not suffer from a robust decision making

process. What their management, often represented by a few people, can de-

cide within days, corporations evaluate for months.

Human resources, their treatment and the use of their potential differ between

small and large firms. The ability of a firm to attract and retain talent has

become a crucial precondition for its successful competing position in the mar-

ket (Hiltrop, 1999). Large companies can lure candidates on higher average

salaries (Conaway, 2009) (even without stock options and benefits) and often

offer plenty of training and development opportunities. They also tend to be lo-

cated at various places, often internationally, which gives an employee a chance

to move to and work at a preferred region or country. On the contrary, large

firms lack individual approach and closer ties between their people. Small firms

can usually offer family-like working environment, which is an important factor

for some people who are deciding where to work. Smaller number of people

allows those most talented to stand out compared to clumsy hierarchical struc-

tures elsewhere. It also gives the individuals more power to create a tangible

impact and change things with visible results that can be attributed to those

responsible for them.

Let us finish with a clearly qualitative aspect of a firm – the role of the en-

trepreneur. His central role for a small firm has been widely discussed and

examined. He, as a founder and a key person with decisive power, is often

the main source of innovations and serves as a motivator for the rest of the

firm. The literature has been focusing on the characteristics of an entrepreneur

that lead to his decision to start a new venture and bring it up. We can find

characteristics such as vision, proactivity and desire for achievement among


[…]

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povinná otázka

10. Uveďte prosím přibližný počet inovací, které Vaše firma uvedla od
roku 2010 (Inovací se rozumí uvedení nové nebo vylepšení stávající
služby, produktu, postupu nebo technologie)

0 1-5 5-10 10-20 20-50 50 a více Jiná odpověď:

povinná otázka

11. Jaké vnímáte bariéry inovační činnosti Vaší firmy (1-není problém, 5-
velký problém)

U každé podotázky prosím zvolte odpověď v rozpětí 1-5:

Tržní bariéry (konkurence, nízká poptávka):
1 2 3 4 5

Dostupnost finančních zdrojů:
1 2 3 4 5

Cena finančních zdrojů:
1 2 3 4 5

Právní regulace:
1 2 3 4 5

Proces získání patentu/licence:
1 2 3 4 5

Nedostatečná vymahatelnost vlastnických práv:
1 2 3 4 5

Spolupráce s výzkumnými institucemi:
1 2 3 4 5

Spolupráce s jinými firmami:
1 2 3 4 5

Nedostatek kvalifikované pracovní síly:
1 2 3 4 5

Náklady na kvalifikovanou pracovní sílu:
1 2 3 4 5

Nedostatečné technologické vybavení:
1 2 3 4 5

Nedostatečná podpora ze strany státu:
1 2 3 4 5

povinná otázka

12. Velikost trhu, na který převážně dodáváte Vaši produkci/služby (I
export do jedné mimoevropské lokality se počítá jako globální trh)

U každé podotázky prosím zvolte odpověď na dané škále:

2009:
Lokální (kraj) Národní (ČR) Celá Evropa Celý svět

Lokální (kraj) Národní (ČR) Celá Evropa Celý svět
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2010:

2011:
Lokální (kraj) Národní (ČR) Celá Evropa Celý svět

povinná otázka

13. Uveďte prosím přibližný roční obrat Vašeho podniku v Kč

U každé podotázky prosím zvolte odpověď na dané škále:

2009:

<300
tis

300
až
600
tis

600
až
1000
tis

1
až
5
mil

5
až
15
mil

15
až
50
mil

50
až
200
mil

200
až
500
mil

500
až
1200
mil

>1200
mil

2010:

<300
tis

300
až
600
tis

600
až
1000
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1
až
5
mil

5
až
15
mil

15
až
50
mil

50
až
200
mil

200
až
500
mil

500
až
1200
mil

>1200
mil

2011:

<300
tis

300
až
600
tis

600
až
1000
tis

1
až
5
mil

5
až
15
mil

15
až
50
mil

50
až
200
mil

200
až
500
mil

500
až
1200
mil

>1200
mil

povinná otázka

14. Uveďte prosím přibližný roční zisk Vašeho podniku v Kč

U každé podotázky prosím zvolte odpověď na dané škále:

2009:

Ztráta
>1mil

Ztráta
100
až
1000
tis

Ztráta
0 až
100
tis

0
až
50
tis

50
až
150
tis

150
až
500
tis

500
až
1000
tis

1
až
5
mil

5
až
15
mil

15
až
50
mil

50
až
200
mil

200
až
500
mil

>500
mil

2010:

Ztráta
>1mil

Ztráta
100
až
1000
tis

Ztráta
0 až
100
tis

0
až
50
tis

50
až
150
tis

150
až
500
tis

500
až
1000
tis

1
až
5
mil

5
až
15
mil

15
až
50
mil

50
až
200
mil

200
až
500
mil

>500
mil

2011:

Ztráta
>1mil

Ztráta
100
až
1000
tis

Ztráta
0 až
100
tis

0
až
50
tis

50
až
150
tis

150
až
500
tis

500
až
1000
tis

1
až
5
mil

5
až
15
mil

15
až
50
mil

50
až
200
mil

200
až
500
mil

>500
mil

povinná otázka

15. Uveďte prosím přibližný počet zaměstnanců
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 Bez zaměstnanců 1-5 6-9 10-19 20-24 25-49 50-99 100-199 200-
249 250 a více
povinná otázka

16. Uveďte prosím Vaši formu podnikání

Živnostník S.r.o. A.s. Jiná odpověď:

povinná otázka

17. Uveďte prosím, kdo je vlastníkem Vašeho podniku

Zvolte alespoň jednu možnost.

Manažer/manažeři Rodina Domácí firma v oboru Domácí firma mimo obor
Zahraniční firma v oboru Zahraniční firma mimo obor Vlastní odpověď:

povinná otázka

18. Uveďte prosím přibližnou strukturu vlastnictví Vašeho podniku

U každé podotázky prosím zvolte odpověď na dané škále:

domácí vlastník:
0% 1- 25% 25 - 50% 50 - 75% 75 - 99% 100%

zahraniční vlastník:
0% 1- 25% 25 - 50% 50 - 75% 75 - 99% 100%

povinná otázka

19. Uveďte prosím hlavní obor činnosti Vašeho podniku

Zemědělství, lesnictví, rybářství Těžba a dobývání Zpracovatelský průmysl
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu Zásobování
vodou; činnosti související s odpadními vodami, odpady a sanacemi Stavebnictví
Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel Doprava a
skladování Ubytování, stravování a pohostinství Informační a komunikační

činnosti Jiná odpověď:

povinná otázka

20. Uveďte prosím město, kde je registrován Váš podnik

(text)

povinná otázka

21. Uveďte prosím kraj, kde je registrován Váš podnik

Hlavní město Praha Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský
Ústecký Liberecký Královéhradecký Pardubický Vysočina Jihomoravský

Olomoucký Zlínský Moravskoslezský Jiná odpověď:

Odeslat dotazník

Ukončit vyplňování dotazníku a smazat vyplněné hodnoty
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