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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
The thesis discusses determinants of innovation activities of SMEs in the Czech Republic. The
author’s contribution lies mainly in providing a whole new evidence on micro-level conditions for
development of new or innovated products and services among SMEs. The author conducted an
empirical survey (with over 1100 responses from existing businesses) on a level which I find
extraordinary for bachelor thesis. It clearly demonstrates author‘s ability to carefully prepare a
questionnaire based on hypotheses and stratification/sampling design, handle the data and apply an
econometric model. The analysis is adequately visualized by quality charts and tables. I also
appreciate references to current events such as patent wars etc. The level of the text is good with
some minor typing errors, missing or redundant words. Review of literature is adequate.
There are few things that made me to mark down some of the scores a bit. I suggest these points for
discussion during the defense so that the author has an opportunity of proving me wrong or it can
serve as an suggestion for further work on this promising topic:

 I understand that the thesis is intended to be mainly empirical, but setting up a simple
underlying theoretical model before implementing it empirically would bring the thesis among
the top-level theses.

 The author promises in the introductory chapters that the thesis provides an evidence
implicating that SMEs (as opposed to large corporates) should be the target group of the
Czech government’s support. Similar propositions can be found on few more places in the
text. It is my understanding that instead of an evidence on „whether or not the government
should support it“, we rather get an evidence on „how to support it“ in the thesis, since no
evidence on large corporates is given. In general, policy implication part is weak. Perhaps
omiting this part or better wording would solve it.

 While I acknowledge author’s readiness to present his own opinion on the subject, I
recommend the author to refrain from expressions such as „We can only hope that…“ and
some other forms of showing one’s emotions in an academic/scientific text.

 We can assume that the sample of SMEs is to a large extent heterogeneous. Determinants of
innovation activitiy may vary across the entities (IT sector vs. agriculture etc…). Does the
author deal with this issue in the empirical model? Estimating the model separately for each
industry or including categorical/dummy variables may increase the explanatory power (fit) of
the model. As this goes beyond bachelor-level statistics I did not reflect it in the evaluation.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 17

Methods (max. 30 points) 27

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě